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Abstrakt

Východiska

Kouření je hlavní příčinou nemocí a úmrtí na celém světě. Většina kuřáků chce přestat, ale

přestat kouřit může být velmi náročné. V České republice kouří zhruba dva milióny lidí. Mezi

možnostmi léčby jsou i alternativní metody, které postrádají v odborném světě dostatečný

počet studií, jež by jejich účinnost aspoň nějakým způsobem podpořily.

Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapovat na našem území alternativní metodu

biorezonance při odvykání kouření a prozkoumat její podstatu.

Metody

K šetření byla použita metoda mystery shoppingu, která probíhala formou telefonátů za

předem stanovených podmínek. Výzkumný soubor byl vybrán metodou úplného výběru.

Výsledky

V České republice je 88 zařízení, která nabízejí terapii odvykání kouření pomocí metody

biorezonance. Nacházejí se ve všech krajích. Většina poskytovatelů služby vůbec neprovádí při

terapii žádnou formu poradenství. Během mystery shoppingu pouze jeden zkoumaný poskytl

krátkou odbornou intervenci na odvykání kouření. Nikdo z nich nedokázal jakkoliv vědecky

podložit svá tvrzení o účinnosti. Nejčastější odpovědí na otázku o jejich deklarované

úspěšnosti bylo záměrné ignorování otázky a přesměrování hovoru jiným směrem.

Závěr

Při snaze zbavit se obtížné závislosti na nikotinu můžou kuřáci narazit na odvykání kouření

pomocí metody biorezonance, která láká svojí reklamou o úspěšnosti. Biorezonance však

zůstává přes veškerou snahu o sofistikovanost metodou pouze alternativní, vědecky

nepodloženou a její použití při odvykání kouření by nemělo být kuřákům doporučováno jako

účinná léčba. Ke zvýšení zájmu o tuto metodu přispívá jak v laickém, tak odborném podvědomí

nedostatečná informovanost, kterou se tato práce snaží minimalizovat.

Klíčová slova: biorezonance – tabák – odvykání kouření – alternativní metody – závislost

Abstract

Background

Smoking is a leading cause of illnesses and deaths worldwide. Most smokers want to quit, but
cessation can be a rather challenging task. In Czechia, approximately two million people
smoke. Among the possibilities of medical treatment, there are also alternative methods that
lack an adequate number of studies in the professional sphere which would somehow prove
their effectiveness and give them credibility.

Objectives

The main goal of this bachelor’s thesis is to map the usage of one of these alternative
treatment methods, bioresonance, in Czechia and to examine its substance.

Methods

The mysteryshopping method was used for the research, which involved phone calls made
under fixed conditions. The file used for research was chosen using the full sample method.

Results

There are 88 facilities in Czechia which offer the bioresonance treatment method to cure
nicotine dependency. They are located throughout all of the country’s regions. Most of the
providers offer no form of counseling during the therapy’s duration. During the
mysteryshopping, only one of the examined providers provided a brief professional
intervention regarding the cessation of smoking. None of them was able to scientifically prove
their claims about the method’s effectiveness. The most common reply to a question about
the method’s alleged success rate was a deliberate disregard for the question followed by
attempts to change the topic of the conversation.

Conclusion

While trying to get rid of their bothersome nicotine addiction, smokers can encounter the
bioresonance treatment method which advertises its surprising success rate. However, the
bioresonance remains, despite all of its attempts to become a sophisticated method,
alternative and scientifically unfounded; its application during attempts to quit smoking
cannot be recommended as a successful treatment method. The increased popularity of this
method, among laymen and professionals alike, is caused by insufficient knowledgeableness.
The goal of this thesis is to provide true, unbiased information.

Keywords: bioresonance – tobacco – smoking cessation – alternative methods – addiction
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ÚVOD
Závislost na tabáku patří dlouhodobě mezi celosvětovou záležitost. Na světě kouří

okolo 1,3 miliardy lidí a v České republice se to týká zhruba 2 milionu lidí. Kontrola tabáku
jednoznačně pomáhá zachraňovat miliony životů, ale rozsah epidemie vyžaduje naši trvalou
pozornost a podporu. Přestože má v posledních letech spotřeba klesající tendenci, kuřáci stále
kupují biliony cigaret ročně a v některých zemích se zvyšuje užívání novějších tabákových
výrobků. Kromě závislostního potenciálu má kouření vysoce rizikové dopady na zdraví a ve
velké míře se podílí na celkové úmrtnosti. Češi jsou k alkoholu a tabáku dlouhá léta
benevolentní. Přestat s kouřením je pro kuřáka náročný proces a často se neobejde bez
relapsů. V reakci na to vznikají specializované služby. Mezi ně můžeme řadit centra pro závislé
na tabáku, vyškolené ambulantní lékaře, certifikované lékárny, adiktologická zařízení a
Národní linku pro odvykání kouření. Tyto služby jsou založeny na klinicky doporučených
postupech. S příchodem technologií se v posledních letech objevují k těmto ověřeným
metodám také nejrůznější aplikace pro chytré telefony. U aplikací je těžké vyhodnocovat
efektivitu. Své rady však staví na důkazech a mohou tak být přínosným doplňkem léčby.

Jaký způsob při odvykání kouření zvolit, vychází obvykle z informací, které máme k
dispozici. Jako hlavní nástroj pro vyhledávání informací slouží v dnešní době internet, je proto
zřejmé, že i případné informace o kouření budou uživatelé hledat právě zde. Mezi prvními
nabídkami, které můžeme po dotazu na odvykání kouření najít, jsou stránky propagující tzv.
biorezonanci. Cílem této práce bylo zmapovat tuto neprozkoumanou oblast na našem území.

TEORETICKÁ ČÁST
V teoretické části jsou představeny kapitoly o závislosti na tabáku, možnosti léčby,

včetně sítě služeb pro závislé na tabáku a v poslední řadě jsou přiblíženy alternativní metody
při odvykání kouření. Podkladem pro jednotlivé kapitoly byla odborná literatura, která je
uváděna podle citační normy APA 7.

1 Tabák
Tabák virginský (Nicotiana tabacum) je jednoletá rostlina z rodu tabáků z čeledi

lilkovitých, jejíž domovem je americký kontinent. Rostlina tabáku se pěstuje po celém světě,
ačkoliv je tropického původu, potřebuje teplé, slunné prostředí a dostatek vody. U nás se
tabáková rostlina pěstovala do roku 1994 (Pekárková, 2020). Označení tabák slouží zároveň
jako pojmenování pro známý produkt z listů této rostliny. Tabák obsahuje přes 4 000 různých
chemických sloučenin. Bezdýmý tabák se žvýká nebo šňupe. V ČR se tabák spíše kouří ve formě
cigaret, doutnících či dýmkách (Hrnčiarová, 2015).

1.1 Historie
Co je známo, inhalace různých dýmů nás provází už od starověku. Kouření tabákových

listů přišlo pravděpodobně až s Indiánskými kmeny Hurony, kteří listy kouřili při náboženských
prosebných obřadech k Velkému duchu. Podle pověsti považovali tabák za jednu z
nejdůležitějších plodin. Nahé huronské dívky se posadily na suchou zem a položily obě ruce na
půdu. Pod levou dlaní vyrostlo obilí, pod pravou brambory a tam, kde seděly, vyrostl tabák
(Kastnerová & Žižková, 2007).

Do Evropy se tabák dostal s návratem výpravy Kryštofa Kolumba v roce 1492. Zásluhy
o seznámení Evropanů s tabákem jsou připisovány Jeanovi de Villemaina Nicotu, po němž nese
rostlina latinský název. Tabák se dlouho považoval za všelék, tato pověra vzala za své koncem
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16. století (Pilařová, 2003). Jakub I. byl známým odpůrcem tabáku, vydal „Protest proti tabáku“
a v roce 1605 uspořádal v Oxfordu první veřejnou debatu o vlivu tabáku. Odpor k tabáku s
sebou přinesl zákazy a tresty za užívání tabáku (Zachovalová, 2007).

První cigarety vznikly až kolem roku 1830 a postupně vytlačily ostatní způsoby
konzumace tabáku (Pilařová, 2003). První, komu se podařilo s jistotou prokázat spojitost mezi
kouřením a rakovinou plic, byl v roce 1950 epidemiolog Richard Doll (Králiková, 2013).

1.2 Nikotin
Nejznámější složkou tabáku je nikotin. Nikotin je silně toxická látka (Hrnčiarová, 2015),

která při kouření poskytuje velmi rychlý příjemný účinek (v řádech sekund), okamžitě zvyšuje
bdělost a soustředivost. Jeho obsah v jedné cigaretě se pohybuje kolem 10–15 mg, z cigarety
se během kouření vstřebá cca 1 − 1,5 mg (Šálená, 2021). Prokazatelně je to hlavní

[…]

biorezonančním přístrojem a provádí i terapii odvykání kouření, jen to nemá nikde veřejně
uvedené, nemohl být nalezen a do souboru začleněn. To samé mohlo nastat i v případě, že
poskytovatel na svých stránkách neuvádí hesla jako „biorezonance“ nebo „Bicom“. Pro získání
následných dat byla zvolena metoda mystery shopping, aby byla zajištěna autentičnost
jednání poskytovatelů terapie s neinformovanými zájemci. Dotazníkové šetření bylo také
vynecháno z důvodu obav z nulové, nebo jen velmi malé návratnosti.

Center pro závislé na tabáku je u nás v současné době 41 (SLZT, 2022). Oproti tomu je
alternativních zařízení s biorezonančním přístrojem poskytujících odvykání kouření celkem 88.
Zařízení se nacházejí po celé republice ve většině krajských městech, obyčejných městech a
dokonce v 5 malých obcích. Například v Ostravě najdeme 1 centrum pro závislé na tabáku, 2
ambulantní vyškolené lékaře a 6 biorezonancí. Čekací doba pro zájemce je různá, v některých
zařízeních bylo možné podstoupit terapii ještě tentýž den a někde by zájemce musel čekat.
Terapie není ničím omezená, je určená všem. Výjimku tvojí jen těhotné ženy a osoby
s kardiostimulátorem.

Zatímco léčba založená na důkazech zohledňuje psychosociální i fyzickou složku
kuřákovy závislosti, biorezonanční přístroj cílí jen na fyzickou složku. Tím také následně
poskytovatelé služby ospravedlňují selhání metody, když je někdo z neúčinnosti léčby
konfrontuje. Za to, že se kuřák znovu rozkouřil nemůže nefungující přístroj, ale to, že je klient
závislý na cigaretě. Fascinující výmluva, která rozhodně není jediná.

Částečným řešením by mohla být edukace poskytovatelů v problematice závislosti na
tabáku. Poskytováním účinné intervence během alternativní terapie nelze nic zkazit.
Problémem však je, že o to většina nejeví žádný zájem. Léčba je zároveň jednorázová a
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anonymní. Klienti nejsou nikam evidováni, tudíž nemůže docházet k dispenzarizaci. To je
nejspíš také důvod, proč nikdo z 88 dotázaných nedokázal odpovědět na dotaz, na čem stojí
uváděná úspěšnost jejich metody. Z výsledků jsme se dozvěděli, že zařízení si deklarují 75% -
95% úspěšnost. Na ověření účinnosti biorezonance při odvykání kouření byla uskutečněna
pouze jedna studie, ve které byla startovací úspěšnost 60 % po týdnu od provedení výzkumu
a po roce byla 28 %. Tato studie vznikla jako reakce na tureckou publikaci, která popisovala
vysoké úspěchy aplikování biorezonance pro odvykání kouření. Turecká publikace sledovala
své účastníky naposledy po třech měsících a uvedla, že z 4,733 účastníků nekouřilo 48,2 %.
Pihtiliho et al. Studie byla pilotní a nikdy po ní nenásledovala žádná další. Nabízí se otázka,
proč tomu tak je. Pokud něco funguje, mělo by to být schopno odolat přísným a nezaujatým
testováním a tento soubor důkazů by měl být k dispozici. Výsledky o účinnosti ve studii
Pihtiliho et al. (2014) neodpovídají procentům úspěšnosti uváděných na stránkách
provozovatelů. Pokud bychom věřili 28% účinnosti, bylo by možné přirovnávat biorezonanční
metodu k léčbě vareniklinem. Vareniklin je podložen validními důkazy (Oncken et al., 2006;
Russo et al., 2022), biorezonance ne. Na webových stránkách jedné biorezonanční poradny
bylo uvedeno, že 73 % klientů nekouří ani po 3 letech nicméně dané zařízení si podle slov
majitele, stejně jako ostatní zařízení, klienty neeviduje a nemá je možnost zpětně kontaktovat.

Snad každý za život se setkal s kuřákem, který ze dne na den přestal svépomoci kouřit
a třeba mu to vydrželo i déle než půl roku, to ale neznamená, že na tomto základě budou
všichni odborníci tvrdit, že je léčba závislosti na tabáku snadná. Na podobném principu však
poskytovatelé biorezonanční terapie svá tvrzení zakládají. Bez zpětného kontaktování a
ověření „příběhů svých klientů“ po pravidelném časovém odstupu lze tyto neoficiální důkazy
nazývat spíše slepou vírou.

10 Závěr
Užívání tabáku je rizikovým faktorem pro celou řadu chronických onemocnění a

předčasného úmrtí v populaci. Zároveň se jedná o látku s vysokým návykovým potenciálem,
přesto je užívání společně s alkoholem dlouhodobě společensky tolerováno. Při snaze zbavit
se obtížné závislosti na nikotinu můžou kuřáci narazit na odvykání kouření pomocí metody
biorezonance, která láká svojí reklamou o úspěšnosti. Biorezonance je druh terapie používaný
v alternativní medicíně. Propagátoři tvrdí, že stroj měří frekvence energetických vlnových
délek přicházejících z těla a může pomoci s odvykáním kouření. Použitá terminologie a
prostředky znějí často vědecky, přesto je metoda vědecky stále nepodložená. Většina
zdravotnických pracovníků souhlasí s tím, že biorezonance nedokáže diagnostikovat nebo léčit
zdravotní stavy a nemoci, stejně tak je tomu i při odvykání kouření. Ačkoli biorezonance s
největší pravděpodobností nemá žádné negativní vedlejší účinky neměla by být používána jako
první možnost nebo jediná léčba jakéhokoli stavu. Největším rizikem je, že používání
biorezonance by mohlo lidem zabránit v přijímání jiných léčebných postupů založených na
důkazech. Naštěstí je v případě odvykání kouření každá snaha přestat krokem vpřed.
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