## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE

### Kasuistický typ

### VEDOUcí PRÁCE

<b>Název</b> Biorezonance a odvykání kouření. Zmapování situace v České republice
<b>Autor</b> Kateřina Liberdová
<b>Vedoucí práce</b> Prof. MUDr. Eva Králíková, CSc.
<b>Oponent práce</b> MUDr. Alexandra Pánková, PhD.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> 18 / max. 20

<p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> <p>20/ max. 20</p>
<p><b>Prezentace případového materiálu</b></p> <p>Má kasuistika všechny podstatné části?</p> <p>Mají anamnézy výpovědní hodnotu?</p> <p>Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo metody intervence?</p> <p>Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?</p> <p>Je souhrn výstižný a vypovídající</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou (0-4)..</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – kasuistika má všechny části, anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části kasuistiky stojí v pozadí (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> - anamnézy mají výpovědní hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně zpracovány (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení (16-20).</p> <p>18/ max. 20</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>26 / max. 30</p>

<p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? Jsou závěry korektní? Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p>
<p><b>Etické aspekty práce</b> Byly vzaty v úvahu etické otázky? Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10/ max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b> Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>15/ max. 15</p>

<p>Str. 10 Abstrakt: Mohl by být doplněn metodický údaj, že se jedná o vyhledávání na internetu.</p> <p>Úvod: Závislost na tabáku není „záležitost“</p> <p>drobné překlepy, např. 2. řádek Úvodu ...týká se dvou milionů....</p> <p>Klinicky doporučených postupech – klinických doporučených postupech</p> <p>Str. 10: ...tabák obsahuje přes 4000 různých chemických sloučenin... – to není tabák, ale cigaretový/tabákový kouř</p> <p>Str. 14 – dělení kuřáků na „Běžný kuřák zpočátku kouří do 10 cigaret denně. Silný kuřák vykouří 60-80 cigaret....“. Toto dělení je dubiózní.</p> <p>V práci jsou užívány různé výrazy - závislost na kouření, závislost na tabáku: měly by být sjednoceny.</p> <p>Zdroje literatury: rešerše je obsáhlá, ale neměla by obsahovat nekvalitní zdroje.</p> <p>Praktická část je velmi zajímavá, u nás je to zatím zcela nezmapovaná problematika. Doporučila bych využití těchto dat v publikaci. Celkově hodnotím práci jako velmi přínosnou.</p>
-- -- --

## Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> <p>Str. 10 Abstrakt: Mohl by být doplněn metodický údaj, že se jedná o vyhledávání na internetu.</p> <p>Úvod: Závislost na tabáku není „záležitost“</p> <p>drobné překlepy, např. 2. řádek Úvodu ...týká se dvou milionů....</p> <p>Klinicky doporučených postupech – klinických doporučených postupech</p> <p>Str. 10: ...tabák obsahuje přes 4000 různých chemických sloučenin... – to není tabák, ale cigaretový/tabákový kouř</p> <p>Str. 14 – dělení kuřáků na „Běžný kuřák zpočátku kouří do 10 cigaret denně. Silný kuřák vykouří 60-80 cigaret....“. Toto dělení je dubiozní.</p> <p>V práci jsou užívány různé výrazy - závislost na kouření, závislost na tabáku: měly by být sjednoceny.</p> <p>Zdroje literatury: rešerše je obsáhlá, ale neměla by obsahovat nekvalitní zdroje.</p> <p>Praktická část je velmi zajímavá, u nás je to zatím zcela nezmapovaná problematika. Doporučila bych využití těchto dat v publikaci. Celkově hodnotím práci jako velmi přínosnou.</p>
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jaký postup byste doporučila pro legislativní rámec týkající se biorezobnance.</li> <li>2. Můžete uvést nějakou zajímavost, bizarní argumenty při jednání s pracovištěmi.</li> </ol>
<b>Body celkem</b> 112 / max. 120 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
<b>Datum</b> 13. 12. 2022
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> Eva Králíková

### **Instrukce pro posudky bakalářských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Instrukce pro posudky magisterských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>bakalářské</b> práce</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>magisterské</b> práce</b>
Výborně 99–120 103–120
Velmi dobře 75-98 85–102
Dobře 51-74 66–84